（攻め）

�リスク管理委員会
（守り）

投資案件協議会

● 国内営業分科会や海外分科会、各サブワーキンググループでの精力的な活動

●  プロダクツや事業についての社内勉強会、コミュニケーション施策を通じた
MHCグループの事業理解の推進によるシナジー・アイデア創出

●  米国の海上コンテナリース会社CAI社の買収
●  戦略的投資案件の推進体制の強化を目的に、M&Aアドバイザリーグループを新設

●  営業シナジー拡大のための評価制度の策定

国内営業・販売金融・
中古販売・半導体・不動産・
環境エネルギー・官公庁

中華圏・シンガポール・
タイ・インドネシア・
モビリティ・米州・欧州

国�

内
海�

外

■ PMIの統括部門として統合統括部を設置し、「経営資源シナジー」「営業シナジー」「投資シナジー」の３つの側面か
ら、旧両社の強みやノウハウを生かしシナジー効果を最大化すべく、全社を挙げてPMIを推進しております。

■ 業務プロセスやシステムなどの移行/統合、ならびに国内外グループ会社の商号変更対応など、2021年度内の完了
に向け着実に実行しております。

■ 従業員と経営層との直接対話をはじめ、さまざまな全社ベースのコミュニケーション施策の推進や営業組織間の各
ワーキンググループでの精力的な活動により、PMIは想定以上に順調に進捗しています。

経営統合による資本余力、
および事業／地域両面の
ポートフォリオ分散効果を活用

現状程度の格付水準を維
持しつつ、効率的な資本運
営を実施

資本余力を活用した資産の
積み上げ、 事業投資

経営統合／PMI

●  収益貢献（トップライン拡大・コスト削減）に限らず、幅広いシナジー施策（ナ
レッジ・ポジショニング・リソース・多角化／多機能化）の洗い出しを実施

6

■ 欧米を中心とした事業伸長等により、第2四半期連結累計期間の売上総利益は前年同期比11.5%増益の1,611億
円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比63.9%増益の604億円となりました。

■ 通期業績予想（親会社株主に帰属する当期純利益：950億円）に対して、進捗率は63.7%と概ね計画通りに進捗
しています。

決算の概況

※1　旧三菱ＵＦＪリースは、会計処理方法の変更により遡及修正した値。旧日立キャピタルは、IFRS基準の数値を簡易的に日本基準に組み替えた参考値
※2　前年同期比/前期末比は、(参考)旧2社合計と比較
※3　セグメント資産残高合計は、「営業資産残高」+「持分法投資残高」+「のれん」+「投資有価証券等」

(億円)

2021/3期 第2四半期累計※1 2022/3期
第2四半期

累計
前年同期比※2

(増減率)旧三菱ＵＦＪリース (参考)
旧日立キャピタル

(参考)
旧2社合計

1 売上高 4,546 3,724 8,270 8,333 +0.8%

2 売上総利益 808 637 1,445 1,611 +11.5%

3 営業利益 321 145 467 581 +24.3%

4 経常利益 336 167 503 590 +17.3%

5 親会社株主に帰属する
四半期純利益 245 123 369 604 +63.9%

6 契約実行高 5,037 5,484 10,522 11,472 +9.0%

(億円)

2021/3期※1

2022/3期
第2四半期

前期末比※2

(増減率)旧三菱ＵＦＪリース (参考)
旧日立キャピタル

(参考)
旧2社合計

7 純資産合計 8,179 4,323 12,502 12,524 +0.2%

8 総資産額 60,148 37,089 97,238 94,599 -2.7%

9 自己資本比率 13.4% 11.2% 12.5% 13.0% +0.5P

10 セグメント資産残高合計※3 53,366 32,681 86,048 86,239 +0.2%

7

注力領域

　当社は、旧両社が培ってきた各事業の強み、さらには、理想的な相互補完関係を生かし、ビジネス領域や展開地域にお
な収益基盤を生かし、「社会資本／ライフ」｢環境・エネルギー｣｢販売金融｣｢モビリティ｣｢グローバルアセット｣の5つを注
新たな成長ドライバーの育成に努めています。以下のチャートでは、新会社として統合、再編したセグメントが担う注力領

5つの注力領域 各注力領域のターゲット

産業基盤や生活関連の社会資本を対象とし、不動産ファ
イナンス、事業運営、社会インフラ投資を通じて豊かな暮
らしの実現に向けた価値を提供します。

栃木県総合運動公
園東エリア
日環アリーナ栃木

浪江町谷津田地区
メガソーラー発電所

（福島県）

集約化されたミドル
バックオフィスが入
居するビル

（千葉県幕張エリア）

米国Beacon Intermodal
Leasing, LLC.の海上コン
テナ

再生可能エネルギーを主体に、創エネ、蓄エネ、省エネ
全般を対象とし、事業計画から運転開始、保守サービス
までお客様の事業をフルサポート。さらに、プロジェクト投
融資、ならびにパートナーとの共同ビジネスを展開します。

世界各地で高い流動性と価値を見出せる資産を対象とし、
オペレーティングリースをベースにした多様なアセットビジ
ネスを推進します。

社会資本／
ライフ

環境・